1

EDITAL Nº 004/2025 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO GEOGRAFIA

PROCESSO Nº 23106.019266/2025-18

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA PARA OS CURSOS DE
MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2025

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital Nº 004/2025, de retificação do Edital Nº 002/2025 e Nº 003/2025, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

Edital 003/2025 - Item 2.1

Onde se lê:

2.1    As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da
divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

Data/Período ETAPA/ATIVIDADE Horários Previstos

28/05/2025

ETAPA 1 - Idioma Inglês e Conhecimento
Específico (Presencial)

De 09 às 12h

28/05/2025
ETAPA 2 – Prova de de Conhecimento

Específico (Presencial)
De 14h às 16h

Leia-se:

2.1    As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da
divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

Data/Período ETAPA/ATIVIDADE Horários Previstos

28/05/2025 ETAPA 1 - Idioma Inglês (Presencial) De 09 às 12h

28/05/2025
ETAPA 2 – Prova de de Conhecimento

Específico (Presencial)
De 14h às 17h

Edital 002/2025 - ANEXO VIII

Onde se lê:

BIBLIOGRAFIA BÁSICA RECOMENDADA PARA A PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO

LINHA 3

MAREI, N.; RICHARD, Y. Regionalizações do mundo e integração macrorregional: por um aumento da generalidade
geográfica. In: Azevedo, D. A.; NOGUEIRA, R. N. Geografia Política: base conceitual e diversidade temática. Selo
Caliandra UnB, 2023, p.111-140.

2

Leia-se:

BIBLIOGRAFIA BÁSICA RECOMENDADA PARA A PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO

LINHA 3

MAREI, N.; RICHARD, Y. Regionalizações do mundo e integração macrorregional: por um aumento da generalidade
geográfica. In: Azevedo, D. A.; NOGUEIRA, R. N. Geografia Política: base conceitual e diversidade temática. Selo
Caliandra UnB, 2023, p.89-110.

Brasília-DF, 23 de maio de 2025.

Prof. Helen da Costa Gurgel
Coordenadora do PPGGEA-UnB

		2025-05-23T11:04:43-0300